Itaq; si vere intelligit: laudatur. & si false intelligat: uituperatur. & ob hoc fuerit ne  
cessarie uirtutes cōtemplatiue ut ab hac mente excluderēt oēm falsitatē q̄ in ea uitupa  
tur. & cōueniūt quidē iste due mētes in hoc q̄ opus totius intellectiui. i. utriusq; mē  
tis est ueritas. sed differūt in fine. quia uerū absolute est finis mētis cōtemplatiue. sed  
ueritas actiui intellectiui. i. mentis practice est cōsentanea appetitui recto. i. in appeti  
tum rectū ordinatur atq; refertur. itaq; mens cōtemplatiua finē habet in se ipsa. mens  
uero pratica nō in se sed in appetitu & uolūtate finē hñc dicitur. in hoc enī eius ueri  
tas uersatur ut appetitū: & uo  
lūtatem rectā faciat. qđ memo  
rie cōmendabilis. unde scire de  
bes qđ mens practice tres dicitur  
esse fines. primus est uerita  
tis cognitio. & hic est in seipsa  
alius est appetitū & uolūtatem  
dirigere. & hic est eius p̄prius finis. qm̄ ab isto fine nomē practicū. i. opatiuū assūpsit.  
quasi ob id natus sit ut dirigat potētias opatiuas. & presertim primā qm̄ uolūtate esse  
diximus. tertius ac ultimus eius finis ē felicitas cōtemplatiua q̄ in mente cōtemplatiua existe  
re dicitur. de quo deo dāte plenius dicemus infra in fine huius libri sexti. itē ē aduerten  
dū qđ imp̄prie dicitur opus utriusq; mētis eē uerū. cū opus p̄prie in mēte existere nō pos  
sit. ex eo qđ uolūtatis ut nos sepe dixisse meminimus p̄ria existat potētia opatiua. qđ p̄ri  
cipiū si euerteris: nihil certū in hac materia hñc poteris. sed uidet hñc dubitationē qđ  
p̄his subiūgit in fine ueritatē mētis practice esse cōsentaneā appetitui recto. nā ut p̄ri  
us dictū est rō uera mēsurā est appetitus recti. ergo si appetitus rectus dicat mēsurā  
rōnis uere: sic qđ eius ueritas accipiat p̄ cōformitatem ad appetitū rectū: erit circulus  
in mensura. ad hoc aliq; dicit qđ appetitus & est finis & eorū q̄ sūt ad finem. finis uero  
determinatur nobis a natura ut supra libro tertio dicitur. ea uero que sūt ad finē nō  
sūt a natura nobis determinata: sed p̄ rōnem inuestigātur. sic ergo manifestū est qđ re  
spectu finis appetitus rectus sit mēsurā mētis practice. itaq; rō pratica respectu finis  
tūc uera est: cū eū finē dicit esse p̄sequendū quē rectus appetitus appeteret. sed respec  
tu eorū q̄ sūt ad finē rō uera existit mēsurā appetitus recti. itaq; in his q̄ sūt ad finē  
appetitus recte elligit cū id elligit qđ rō pratica dicit esse elligendū. & fm̄ hoc littera  
p̄hi sic erit exponēda: ueritas actiui intellectiui. i. intellectus practici est cōsentanea ap  
petitui recto. i. cōformis appetitui recto. subaudi respectu finis. nō autē respectu eorū  
q̄ sūt ad finē. aliis placuit aliter dicere. dicūt enī qđ p̄ria mēsurā rerū agendarū nō sit  
rō sed appetitus. nō quicūq; sed talis qui errare nō possit. cuiusmodi ē appetitus diu  
nus. fm̄ horū itaq; sententiā tā in fine qm̄ in his q̄ sūt ad finem tūc rō uere iudicat: cū  
dicit esse expetendū qđ talis appetitus expeteret. de hoc igitur appetitu dicūt p̄him hic  
intellexisse. alii dicūt qđ p̄his nihil loquutus sit hic de mēsurā rerū agendarū: sed uo  
lens assignare differentiā inter ueritatē mētis cōtemplatiue & practice: dicēs ex eo differ  
re qđ ueritas mētis cōtemplatiue in aliud nō refert. ueritas autē mentis practice est cōsen  
tanea appetitui recto. i. ordiata in appetitū rectū. itaq; ueritas mētis practice in hoc uersa  
tur ut appetitū rectū faciat. & si obicias id nomē cōsentanea hñc expositionē nō patit  
respōdent ad hoc qđ noīa a p̄ho plusq; sepissime imp̄prie accipiuntur. nec oportet nos  
lōgius ire. qm̄ in hoc caplo iueniemus plus qm̄ plura q̄ si p̄prie uelimus accipere: uerā  
sūnam subuertemus. imo in hoc eodē loco iuenies alia duo p̄prie posita. p̄rio illud: hec  
igit mēs in agēdo uersat: nā ex uis & nata noīs uidet dicere qđ huius mētis sit agere. qđ  
uerū nō ē. cū mētis nō sit agere. sed ideo dicit in agēdo uersari qđ eius ueritas in actionē  
ordiā atq; refert. itē illud hoc ē ei totius intellectiui opus: planū ē qđ p̄prie dicit. cū in  
tellektiui nō sit opus sed ueritas & cognitio. dicamus igit qđ ex uocabuli p̄prietate uel  
p̄prietate nō ē obiectio. uera itaq; mihī uidet illorū sūta q̄ hñc littere expositionē se  
quūt. dubitat etiā hic de hocq; p̄his p̄sequē de intellectu practico: & speculatio tāquā de du  
obus genere diuersis. satis de hoc diximus in caplo superiori. & tū id hñc in sumā repetere  
puto nō eē iutile. ut ei diximus aliq; ad hoc dicūt qđ ille due mētes ut sūt hitibus in  
mate genere differūt. qm̄ huiusmodi hitus genere dicitur differre: si cōsiderēt ut sūt ab  
oi hitu nude: eūdē eē dicit intellectū. & ut illi placet hoc mō loq̄bat p̄his in. iii. de aīa alii  
dixerūt qđ intellectus practicus incipit ab uniuersali cōsideratōe. & sic ē idē cū speculatio